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CONSILIUL  JUDEŢEAN  ARGEŞ 
 

PROCES – VERBAL NR.69 
încheiat astăzi, 05 iulie 2021, 

în şedinţa extraordinară a Consiliului Judeţean Argeş 
 

        La orele 12.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei extraordinare desfășurată prin mijloace 
electronice (on-line). La această ședință s-au conectat pe platforma on-line pusă la 
dispoziție de Consiliul Județean Argeș 30 de consilieri județeni, fiind absenți 
domnii consilieri județeni Bogdan Angelin David, Dan George Giuclea, Florentin 
– Marius Popa și Narcis-Ionuț Sofianu, deci şedinţa este statutară. 

       La şedinţă a participat din partea aparatului de specialitate al consiliului 
judeţean: dna Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică 
Administraţie Publică Locală.   

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Bună ziua, începem cu prezența. Mînzînă Ion 
prezent. Dl Bughiu Adrian Dumitru ?  

Dl vicepreședinte Adrian Dumitru Bughiu - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Nicolaescu Marius Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius-Florinel Nicolaescu – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Cotenescu Maria?  

Dna consilier județean Maria Cotenescu  - Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - David Bogdan Angelin ? 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion? 

Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu  -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  -  Dra Eftene Diana Elena? 
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Dra consilier județean Diana –Elena Eftene – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Ghiță Cosmin Constantin ? 

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță– Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Giuclea George – Dan?  

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Grecu Dumitru? 

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion ? 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța? 

Dna consilier județean Marilena Steluța Ionescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Ivan Marius-Bogdan ? 

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Manole Nicolae Marius?  

Dl consilier județean Nicolae Marius Manole - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Nițescu Eleodor Olavi ? 

Dl consilier județean Nițescu Eleodor Olavi  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna  Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă –Dl Popa Florentin-Marius?  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Postelnicescu Marius Dorel ?  

Dl consilier județean Marius Dorel Postelnicescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Sofianu Narcis Ionuț ? 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Stana Stelian?  

Dl consilier județean Stelian Stana – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Ștefan Alexandru Mihai?  

Dl consilier județean Ștefan Alexandru Mihai – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Tică Manuel ?  

Dl consilier județean Tică Manuel – Prezent. 

Dl consilier județean Manuel Tică  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Tudose Nicolae?  

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna  Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Zidaru Cristian George? 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Stimați colegi, așa cum ați luat la cunoștință, vă 
adresez rugămintea să introducem pe ordinea de zi un nou proiect, punctul 3 - 
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Proiect de hotărâre privind numirea unui membru provizoriu în cadrul 
Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. Sunteți de acord cu introducerea punctului pe ordinea de zi? Cine 
este împotrivă? Se abține cineva?  

Dl consilier județean Marius-Dorel Postelnicescu – Domnule Președinte, o 
recomandare, am înțeles de la comisie ca dl Emil Nicolae și-a prezentat demisia 
vineri, era urgent acum la extraordinară acest punct ?  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Sigur că da, pentru că am pus și eu întrebarea 
aceasta, nu putem funcționa cu 4 membri, sunt niște reguli, niciodată nu o să 
înțeleg regulile acestea. 

Dl consilier județean Marius-Dorel Postelnicescu – Domnule Președinte, sunt de 
acord cu dumneavoastră, mă gândeam că la ordinara de luna aceasta. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Sunt decizii importante de luat și noi numim un 
membru provizoriu. Vă mulțumesc tuturor pentru înțelegere. Proiectul ordinii de 
zi cu cele 3 puncte. Voturi împotrivă? Abțineri? Proiectul ordinii de zi a fost 
votat. 

 

-I- 

          Trecându-se la punctul I al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
mandatarea reprezentantilor Județului Argeș în Adunarea Generală a 
Acționarilor a S.C. A.E.P.S.U.P.A. S.A., în vederea reînnoirii mandatului 
administratorilor executivi și neexecutivi pentru o perioadă de 4 ani, mandat 
iulie 2021 – iulie 2025, în Consiliul de administrație al S.C. Administrare și 
Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilitaţi Publice Argeș S.A.  - Dl 
Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

Discuții?  Voturi împotrivă?  
Dl consilier județean Marius-Dorel Postelnicescu – Grupul PNL este împotrivă. 
Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumesc. 
Dl consilier județean Cristian George Zidaru – Revenim cu propunerea de a 
face mandatul pe 6 luni și organizarea unui concurs în acest timp,  cred că nu 
împiedică cu nimic desfășurarea activității și aduce un plus acesteia. 
Dl Președinte Ion Mînzînă – Este propunerea dumneavoastră, pe care o puteați 
face la nivelul comisiei, dar nu există propunerea aceasta. Voturi împotrivă? 
PNL votează împotrivă, abțineri?  
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Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță – Și grupul USR-PLUS votează 
împotrivă. 
Dl Președinte Ion Mînzînă –Am înțeles. Dl Ivan? 
Dl consilier județean Marius Bogdan –Ivan – Noi suntem pentru, n-am înțeles 
despre ce este vorba, n-am înțeles prea multe.  
Dl Președinte Ion Mînzînă – Am înțeles. Proiectul a trecut. 
           

   Proiectul de hotărâre a fost votat cu 20 de voturi ,,pentru” și 11 voturi 
,,împotrivă” ( Grupul PNL, Gupul USR-PLUS ). 

        S-a adoptat Hotărârea nr. 163.    
          

   - II  - 

 
       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Comunei 
Bogați, asupra zonei de siguranță/șanțuri/acostamente/teren neîmprejmuit de o 
parte și de cealaltă a drumului județean DJ 702C, de la km 3+986 la km 13+900, 
pe o lungime de 9,914 km., precum și asupra zonei carosabile între pozițiile 
kilometrice 9+660 – 9+690 și 13+190 – 13+240, în vederea accesării de Fonduri 
Europene pentru modernizare. - Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

    Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
         Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

       S-a adoptat Hotărârea nr. 164. 
                             

- III  - 

 
       Trecându-se la punctul III al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
numirea unui membru provizoriu în cadrul Consiliului de Administrație al 
Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.  - Dl Preşedinte Ion Mînzînă 
a spus: 

Discutii? Voturi impotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 
Dl consilier județean Cristian George Zidaru – Mă abțin, pentru că nu am avut 
destule informații și un termen prea scurt cel puțin pentru transparență un CV 
al doamnei, ar fi fost de ajutor. 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Am înțeles. Vă mulțumesc. În situații 
excepționale, luăm măsuri excepționale, este vorba de un membru provizoriu, o 
să discutăm și problema aceasta. Cu o abținere proiectul a trecut. 
Vă mulțumesc. O zi plăcută. 
 

  Proiectul de hotărâre a fost votat cu 30 de voturi ,,pentru” și 1 voturi 
,,împotrivă” ( dl consilier județean Cristian George Zidaru ). 

       S-a adoptat Hotărârea nr. 165. 
 
      Ședinţa s-a încheiat la ora 12.15.   

 
P R E Ş E D I N T E, 

 
Ion MÎNZÎNĂ 

 
 

                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


